令和７年５月吉日
小・中・義・高・特別支援学校長  様

                                                    岐阜市立岐阜清流中学校
                                                     校 長  鷲見 和也

令和７年度 公開授業研究会（案内）

  晩春の候、皆様にはますますご清祥のことと存じます。平素は本校の教育活動にご理解とご協力を

いただきありがとうございます。

  さて、本校では、生徒が安心して学べ、学ぶことが楽しいと感じる授業をめざして、生徒同士の協

働的な学びによる「聴き合い・学び合う授業づくり」に取り組んでいます。

 つきましては、下記のように公開授業及び研究授業と研究協議会を開催いたします。また、全体会

では「学びの共同体」の提唱者であられる佐藤学先生を講師としてお招きし、指導助言をいただきま

す。ご多用中とは存じますが、多数の皆様にご参加いただき、ご指導ご助言を賜りますようご案内申

し上げます。

記

１ 期  日   令和７年６月２０日（金）

２ 場  所    岐阜市立岐阜清流中学校
                      〒502-0842  岐阜市早田 1901－18
                      E-mail：gichu01@seiryu-j.gifu-gif.ed.jp

HP URL：https://gifu-city.schoolcms.net/seiryu-j/

３ 日  程

10:00 10:20～11:10     11:20～12:10        13:30～14:20       14:30～15:15        15:30～16:40

受

付

３時限

公開①

休

憩

４時限

公開②

昼食

休憩

５時限
提案授業
(３年４組)

準備

休憩
研究協議会

休

憩
講演会

＜提案授業＞ 【 金長 政之 教諭（数学）】

４ 講 演 会

5 申し込み  下記の QRコードを読み取り、Formsより申し込んでください。

【問い合わせ先 研究主任：梅田 和将 、教頭：安藤 貴康（058）231-6248 】

聴き合い、学び合う授業の創造
       ～ひとりひとりの学びを保障し、その学びの質を高める授業への挑戦～

研究主題

講師 佐藤 学 先生（東京大学名誉教授 教育学博士）

「学び」を核とした学校改革の理念として「学びの共同体」を提唱す
る。国内数千校、海外数百校の学校を訪問し「学びの共同体」の学校改
革の研究と実践を積み上げている。

著書『学校の挑戦…学びの共同体を創る』 小学館
『学校を改革する 学びの共同体の構想と実践』岩波ブックレット
『教師たちの挑戦…授業を創る、学びが変わる』 小学館など多数

https://gifu-city.schoolcms.net/seiryu-j/